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ОТАНДЫҚ ДИПЛОМАТИЯНЫҢ ОН БЕС ЖЫЛЫ
Қасым-Жомарт ТОҚАЕВ, 
Қазақстан Республикасы- 
ның Сыртқы істер

Г министрі.

Биылғы жылы Кдзақстан Рес- 
публикасынын мемлекеттік дәуі- 
ріндегі белесті кезең — Тәуелсіадікке 
15 жыл толды. Дүниежүзілік тарих 
түрғысынан алғанда егемендігін 
жүздеген жылдармен есептейтін өзге 
елдер.мен салыстырғанда бүл мерзім 
тым аз көрінуі де мүмкін. Алайда 
жаһандану үрдісімен ерекшеленетін 
XXI гасырға кадам басқан сәтте 
арадағы 15 жылды Президент Нүр- 
сүлтан Назарбаев еліміз үшін маңызы 
мен мәні жағынан жүз жылға теңеген 
болатын. Бүл пікір — боямасы жоқ 
ақикат. Өйткені. дәл осы кезеңде 
біздін егемен еліміздің мемлекетгік 
іргесі бекіп, еңсесі бніктей түсті — 
Зкономикада, алеуметгік салада және 
сырткы саясатта аса аукымды. іргелі 
өзгерістер мен атга басушылыктар іске 
асырылды.

Қазақстанның шет елдермен 
ынтымактастығының заңдык негізі 
15 мыннан астам қүжатпен бекітілді. 
Бүгінде біздің еліміз Ресеймен одақ- 
тастык, Қытаймен тату көршілік, 
сондай-ак орталык-азия елдерімен 
достык және ынтымактастык ка- 
тынастарын дамыту үстінде. Кдзак- 
стан АҚШ-тын стратегиялық 
әріптесі болып, Еуропалық Одакпен 
жан-жакты ыклалдастығын терең- 
детуде. Тәуелсіз Қазакстанның 
әлемдік кауымдастыкка батыл да се- 
німді енгенін аузы дуалы халык- 
аралык сарапшылардың өздері жиі 
айтатын болды.

Осы жылдар аралыгында бір 
жүйеден мүлде кереғар екіншісіне 
өту кезеңін бастан кешкен Казак- 
станнын экономикасы нарыктык 
экономика деп мойындалды. Етдін 
экономикалык дамуына халыкдра- 
лык каржы институттары жоғары 
баға беріп. бүл өз кезегінде ірі жоба- 
ларга шетелдік инвестниияларды тар- 
туға оңгайлы ыкпал етті. Әрине, бүл 
максатка жету үшін өткен жылдар 
ішінде орасан ауқымды жұмыстар 
аткарылды. Президент Н.Назарбаев 
халыкаралык іскер орталарға 
Казакстанның мол мүмкіндіктерін 
түсіндіру ісіне батыд кірісгі. Тіпті. 
бастапкы кезде шетелдерге сапар- 
лары барысында Етбасы колына таяқ 
алып, Қазақстаннын кай жерде 
түрғанын картадан өзі көрсеткен 
кездері де жиі болатын.

Уақыт талабына сай сырткы сая- 
сат пен экономикалык мүдделердің 
ажырағысыз катар жүргізілуі — на- 
рык эконо.микасын күрхта багыттят- 
ған мемлекетіміздін кауіпсіздігін 
камтамасыз етуден туындаған 
болатын. Алғашқы сәттердеи бастап 
мемлекет алдында түрған міндет- 
тердің мазмүны мен елдің мүмкін- 
діктеріне толық сай келетін түжы- 
рымдамаларды жасау кажеттігі күн 
тәргібіне көтерілді. Ен алдымен ішкі 
реформалардын табысты болуына 
колайлы жағдайлар тутызу мақсатын- 
да біз еліміздің экономикалык 
әлеуегі мен саяси мүмкінліктерін ес- 
кере отырып. байыпты әрі белсенді 
жан-жакты сырткы саясат жүргізуін 
басты бағыт ретінде таңдап алдык.

Геосаяси орналасуы жоне ау- 
магының көлемі жағынан ірі еу- 
разиялык мемлекет болгандыктан 
Кдзакстан халыкаралык катынаста- 
рынын саяси және географиялык 
мазмүнын барынша тереңдету кағи- 
датын үстанды. Бірінші кезекте 
өзіміздін тікелей көршілеріміз — БҮҮ 
Қауіпсіздік Кенесінің тұрақты 
мүшелері Қытай мен Ресей. сондай- 
ақ Орталык Азиядағы бауырлас ел- 
дермен тату көршілік, достык жоне 
озара түсінісгікке сүйенетін карым- 
катынастар орнатуга айрыкша мон 
берілді. Алғашқы күндерлен бастап 
біздің алдымызда саяси әдістер 
аркылы олемнін басты саяси жоне 
экономикалық державаларыныи 
Клзакстанда жоне осы аймакта бір- 
бірімен кайшылыксыз болуын кдм- 
тамасыз ету міндеті түрды. Түптеп 
келгенде осынын барлыгы ішкі гү- 
рактылык пен келісімді сактай 
отырып, колайлы инвестиииялык 
жағдай қдлыптастыру аркылы мем- 
лекеттігімізлі ныгайтута бағытталлы. 
Етбасы дәйектеген “алдымен эконо-

мика, сосын саясат" кағидаты өтпелі 
кезеңде өзін толык акгады.

Ыклалды алемдік державалар.мен 
түракты. болжауға болатын және 
жүтіелі ынтымақтастык орнату ка- 
зіргідей күрделі кезенде Президент 
Н.Назарбаевтың зор беделі және 
тиянакгы ойластырған сырткы саяси 
стратегия аркасында мүмкін боллы. 
Бүл арада отандык дипломатия 
Кдзақстанның экономикалык куаты 
мен саяси мүмкіндіктеріне жауап 
бере алатындай арнада жүргізілгеніне 
токталғым келеді.

Өткен кезең ішінде біз елдегі 
реформалар үшін колайлы сырткы 
жағдай жасау міндегін жүзеге асы- 
руға қол жеткіздік. Осы бағыттағы 
стратегиялық табысымыз — Кдзак- 
станнын қүрлыктағы 13.5 мын км. 
шекарасы заңды түрде түбегейлі 
ресімделгенін айрыкша атап өту 
кджет. Бүл аса манызды табыс біздің 
көрші елдермен жаңа сападағы 
баііланыстар жүрпзуімізге жол ашты.

Жалпы шекара мәселесі Кеңес 
одагы ыдыраған шактан бастап күн 
тәртібіне шыккан болатын. Бүған 
дейін жетпіс жылдан аста.м уакыт 
бойында арала ешкандай ресми ше- 
каралармен шектел.мей. бір кеңістікте 
бірге өмір сүріп келген миллиондаган 
аламдардын тагдырына бірден өзгеріс 
еніп. олардын бойында алаңдаушы- 
лык пен торығушылық сезімдері пай- 
да болды. Қдзакстан басшысының 
тікелей бастамасымен 1991 жылы 22 
желтоксанда Ал.матыда Тәуелсіз 
Мемлекеттер Достастығының (ТМД) 
дүниеге келуі бәрінен де бүрын 
карапайым азаматтардың тагдырын 
ойлағандыктан туган гуманды кадам 
болатын. Өйткені. дәл сол күтідері 
мемлекет басшылары тарихи деп бага 
беруге лайық қадам жасап, өзара 
окімшілік шекараларды мойындау 
туралы қүжатка қол қойды. Мүның 
өзі заманның сол бір аса күрделі ке- 
зеңінде кантөгісгі кдктығыстарга жол 
бермеген маңызды шешім болды. Кд- 
зіргі уакытта каншалыкты сын ай- 
тылғанымен. артта қалған кезен 
ішінде ТМД өз максатын толык 
орындады және оның болашағына 
нүкге қоюга асыклаган абзал дер едім.

Осы түрғыдан келгенде біздің 
негізгі әріптесіміз және одакіасымыз 
Ресей Федерациясымен карым- 
қатынастарымыз екі ел арасында 
ғана емес. бүкіл ТМД аумағындағы 
экономикалык интеграиияның қоз- 
гаушы күтці. әрі түрактылык кепіліне 
айналлы. Солтүстіктегі көршімізбен 
байланыстарымыз зор аукымды. 
серпінді және жоғары денгейімен 
ерекшеленеді. Біздін арамызда 
мәселелерді тең түрғыда. екі жактың 
мүдделеріне сай келетіндей шешу 
тәжірибесі кдлыптасты. Кдзіргі кезде 
сауда айналымын 20 млрд. долларга 
жеткізу сөз болуда. Берік ынтымак- 
тастыктың кепілі болған шарт- 
күкыктык негіз туралы айгканда. ен 
алдымен 1992 жылы кол койылған 
ҚР мен РФ арасындагы "Достык. 
ынтымактастық жоне өзара көмек 
туралы шартты" боліп айту кджет. 
Екі елдің байланыстары тарихында 
мүндай маңызды келісім бүрын- 
соңды болып көрмеген. Кейіннен 
бүл басты күжат мемлекетаралык 
байланыстардың өзге салаларында 
өзара тиімді түсінісгіктерге жетуге игі 
ыкпал етті. Солардың катарында, 
моселен, Байконыр гарыш айлағын 
игеруді атап отуге болады.

Осы ғарыш айлағынан ү.ж. 18 
маусымда Ресей мен Кдзақстан пре- 
зиденттерінің кдтысуымен кдзакстан- 
дык алғашкы “КазСАТ" байланыс 
және хабар тарату ғарыш серігі 
ү-шырылды. Алдағы уакытта кдзіргі 
заманғы жаңа зымыран-ғарыштык 
“Бойтерек" кешенін түрғызу макса- 
тындағы жүмыстар жалғасуда. Бүл 
Қазақстанда жаңа өнеркәсіптердің 
дамуына түрткі болып, екі елге де 
өздерінің ғылыми-техникалық және 
интеллектуалды әлеуетін толығырақ 
жүзеге асыруға мүмкіндік бермек.

Ресей казакстандык энергоре- 
сурстарды экспорттауда маңызды 
орын алады. Өткен жылы Ресейдін 
мүнай қүбырлары арқылы сыртка 
43.4 млн. тонна кдзақстандық мүнай 
тасымалданды.

Біздін елдеріміз Каспий тенізінін 
шельфін бөлу мәселесін өзара тиімді 
щешті. Жер койнауын пайдалану 
максатында РФ мен ҚР арасында 
Каспий теңізінін табанын бөлетін 
модификаиияланган ортанғы сызық- 
тың өтуі тіркелген. Сонымен катар. 
“Қүрманғазы", "иентральное" және 
"Хвалынское" кен орындарын игеру 
бойынша бірлескен кызметті үйым- 
дастырудың бірқатар мәселелері 
шешілді. *

Сондай-ақ. Ресейдің мүнай кұ- 
бырларынын жүііесі аркылы Еуропа 
нарығына Қазақстанның табиғи га- 
зын экспорттауды жүзеге асыру үшін 
2002 жылы тасымалдау бойынша 
бірлескен "КазРосГаз” үжымы қү- 
рылды. Ол 2002 жылдын күзінен бас- 
тап казақстандық газды Еуропа мен 
ТМД елдеріне тасымалдап келеді. 
Өткен жылдың корытындысы бойын- 
ша, 5 млрд., кубометрден астам газ 
тасымалданды. Жакын болашақта 
жылына газ тасымалын 15 млрд., 
кубометрге жеткізу жоспары бар.

Сөзімнің басында айтып өтке- 
німдей, токсаныншы жылдардын ба- 
сында бізге бүрынгы Кенес одағынан 
мүрага шешілмеген шекара мәселе- 
лері калган еді. Сондыктан Еібасы 
бірінші кезекте сырткы шекараны 
реттеу міндегін алга қойып. ең алды- 
мен көрші Қытай Халык Республи- 
касымен арадағы шекаралык даулар- 
ды шешуге тапсырма берді. Н.На- 
зарбаев баскалардан бүрын Қытаіі- 
мсн арадағы шекараның достык 
және ынтымактастык шекарасы 
болуының табанды жактаушысы 
ретінде көрші мемлекетке әр жыл 
сайын дерлік сапарларында осы 
моселеге аіірықша мон беріп отыр- 
ды. Айта кетерлігі. 1700 шакырым- 
дық шекараны заңдык рәсімдеу 
кеңес-кытай текетіресінен мүраға 
кдлган проблемаларды ретгеу жүмыс- 
тарымен қатар жүргізілді. Негіз 
ретінде орыс-кытаіі шарпары мен 
келісімдері. сондай-ак ССРО мен 
ҚХР арасындағы келіссоздер жүргізу 
принциптері туралы уағдаластыктар 
альгнды. Олай болса. мәселе шегініс 
жасауда емес — келіссөздерді Кдзак- 
стан мүдделеріне нүксан келтірмей 
аяктауға басты назарда түрды. Нә- 
тижеде тари.хи оділдік, зандык дәлдік 
пен саяси үстамдылық 
салтанат күрды дейміз. 
Шекара мәселесі Қа- 
закстан-Қытай каты- 
настарының күн тәргі- 
бінен толык және мәң- 
гілікке алынып тастал- 
ды. Бүл өзара сенім 
денгейін арггырып, екі 
жакты байланыстардын 
жаңа келешегіне жол 
ашты. Осы орайда, біз- 
дін Президентіміздін 
жеке енбегімен қатар 
бүрынғы Қытай Төрага- 
сы Цзян Цземиннін ай- 
рыкша рөлін атап өтуді 
орынды санаймын.

Бүтін Қытаймен 
катынастарымыз бү- 
рын-соңды болмаган 
деңгейге жетті. Біз 
аукымды экономика- 
лык байланысты дамы- 
тып, халыкаралык 
үйымдарда аймактык 
мәселелер бойынша 
мүдлелерімізді сәтті 
үйлестіріп отырған 
көршілерміз. Біздін 
жанымызда мыңдаған 
жыллык тарихы бар 
жәнс оте бай мэлениегі

мен дүниетанымы мызғымастай 
қалыптасқан, сондай-ак өркениет 
пен берік мемлекетгік идеолопгяға 
сүііенген Қытай мемлекегі кдркын- 
ды дамып келеді. Бір миллиард екі 
жүз миллионнан астам халкы бар 
Қытаіідың каркынды экономикалык 
дамуы әле.мдік күштер балансына тү- 
бегейлі өзгерістер енгізуде. Сондык- 
тан бұл алпауъгг мемлекетпен достық 
әрі терезесі тең кдтынастарды дамыту 
— Қазақстан үшін баламасы жоқ 
бірден бір қджетгілік деп білу қджет.

Бүгінгі күні екі жакты катынас- 
тарды репейтін күкыктык база 100- 
ден астам қүжаттан түрады, оның 
ішінде 2002 жылғы Тату көршілік, 
достык және ынтымактастык келісімі 
ерекше манызга ие. Екі ел арасын- 
дағы сауда айналымы жыллан-жылга 
артып келеді, екі тарапка ортақ стра- 
тегиялык маңызы бар комакты эко- 
номикалык жобалар іске асырылуда.

Қытай Төрағасы Ху изиньтао- 
нын біздін елімізге шілде айында 
жасаган мемлекеттік сапары табысты 
епі. Сапар барысында тату көрші- 
лікті сактауды, өзара тиімді эконо- 
микалык ынтымақтастыкты дамы- 
туды көздейтін стратегиялық оріп- 
тесгік дектараииясына қол койылган 
болатын.

Таяу күндері Мемлекет басшысы 
Н.Назарбаевтын Қытай Халык Рес- 
публикасына болатын мемлекеттік 
сапары екі ел қарым-қатынас- 
тарының жаңа дәуірін бастайды деуге 
толық негіз бар. Сапар барысында 
стратегиялык ынтымакгастыкгы одан 
орі нығайта түсетін маңызды 
қүжаттарға қол койыдмак,

Әрине. трансшекаралык өзендер- 
дін су корларын тиімді пайдалану. 
сондай-ақ екі ел арасындағы көші- 
қон деңгейін тиянакгы бакылау сын- 
ды күрделі мәселелерді өзара шешіп 
алу кажетгігі күн тәртібінен гүспейді.

Біз онтүстік шекараларымыздағы 
Орталык Азия елдерінде түпкілікті 
саяси түрактылык пен экономика- 
лық-әлеумепік ахуалдың котерілуіне 
барынша мүдделіміз. Аймақтағы 
көршілес мемлекеттермен біртүтас 
алып қарағанда. Қазақстан үлан- 
ғайыр нарыкгын бел ортасында түр. 
Өңірдегі көрші елдермен сауда және 
экономикалык байланыстардын беки 
түсуі саяси түрактылық пен аймақ- 
тағы ортак кауіпсіздіктін кепіліне 
айналатыны белгілі. Еліміздін күн 
санап өсіп келе жатқан экономи- 
калык және саяси мү-мкіндіктері бізге 
осы аймакгағы интеграциялык үде- 
рістерде барынша белсенді де сал- 
макты рөл аткаруга игі ыклал етеді.

Осы түрғыдан қарағанда Ау- 
ғанстандағы жағдайдын қалпына 
келуі аймакта жакын орналасқан 
бізді гана емес, жалпы дүниежүзілік 
коғамдастықты аландатып отыр. 
Тіпті Талибтер билігі кезінде бүл ел 
орта гасырларға кайтып оралғандай 
күй кешкені есімізде. АҚШ бастаған 
антитеррористік коалицияның әре- 
кепері нөтижесінде Ауғанстан діни 
содырлар қүлдығынан қүтылса да. 
есірткі мсн жокшылык. коғамдағы 
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[^б^гін бағалай білетіндерге!
[Гех, кто ценит свой труд’

бытыраңкылык пен халкының 
сауатсыздығынан арыла алмалы. 
Мемлекеттің өміршендігін кдлпына 
келтіру үшін ауған халкы халык- 
аралык когамдастыктың көмегін 
қажет етеді. Олай болмаған жағдай- 
да, бүл ел аймактык емес. ғаламдық 
деңгейде түрақсыздыкка себеп болып 
отырады. Бүл елде түрактылық 
орнамайынша, бүкіл Орталык Азияда 
түракты кдуіпсіздікке қол жеткізу 
оңай болмайды. Кдзіргі уақытта біз 
Хамнд Карзай бастаған Ауғанстан- 
нын жаңа басшылығымен тығыз 
кдрым-катынастар орнаттык. Бірер 
ай бүрын менің бүл елге ресми сапа- 
рым барысында біркдтар келісімдер 
жасалды. Кдзакстаннын Кабулдағы 
Елшілігі оларды жүзеге асыру 
жүмысына өз үлесін қосатын болады.

2001 жылы 11 кыркүйекте АК.Ш- 
та болған катыгез ланкестік әрекет- 
терден соң АК.Ш бастаған әскери 
коалицияны Кдзақстанның колдауы 
да өз еліміздің үлттык мүдделерімен 
сабақтас еді. Жалпы, Америка 
Қүрама Штаттарының Орталык Азия 
аймағына назары күшейіп отыр. 
Вашингтон осы аймакта ең алдымен 
Кдзақстанды стратегиялык әріптес 
санайтыны біз үшін барынша 
маңызды. АҚШ Қазакстанның 
аймақтық және дүниежүзілік кдуіп- 
сіздікті сактаудағы рөліне жоғары 
мэн береді, біздің еліміздің ядролык 
қаруды таратпау мәселелерін ше- 
шуге, терроризм және экстремизмге 
жол бермеу, энергетикалық кауіп- 
сіадікті кдмтамасыз ету ісіне қосып 
отырған үлесін жоғары бағалайды.

Мемлекет басшысы Н.Назар- 
баевтың биылғы АҚШ-қа ресми 

сапарының нәтижелері бүтан накты 
дэлел бола алады. Н.Назарбаев 
аймақ бойынша АҚШ-та аса жогары 
деңгейде қабылданған бірден-бір 
мемлекет басшысы болды. Прези- 
дент Дж. Бушпен екеуара үтак келіс- 
сөздер жүргізуі, сондай-ақ Амери- 
калык беделді саяси. іскер орталар- 
дың өкілдерімен өткен маңызды да 
мазмүнды кездесулер Қазақстан 
басшысы сапарына мүхиттың арғы 
жағында айрықша мән берілетінін 
тағы бір айгакгады.

Америкалык саясаткерлер мәсе- 
лені "не біз, не басқа" дейтін 
біржақты қоюдың ретсіздігінен бас 
тартып, еліміздін Ресей. Қытай және 
баска да мүдделес елдермен карым- 
катынастарының дамуына түсінісгік- 
пен қарайтыи болды. Біз АҚШ 
сынды аса ыкпалды мемлекетпен 
карым-қатынастарымызды дүрыс 
жолга коя отырып, көршілес Ресейг 
Қытаймен ынтымақтастығымызға 
кандай да болмасын нүксан келтір- 
меуді жүзеге асырдык. Менің ойым- 
ша. бүл — Қазакстан дипломатия- 
сының зор табысы. Әдетте. “Кдзак- 
стан өзінің сырткы саяси бағытгарын 
накты аныктап алуы тиіс" деген 
сыңайдағы “кеңестер" айтылып жа- 
тады. Бүған айтарым: біз басымдық- 
тарымызды түбегейлі аныктадык Біз 
Ресеймен, Кытаймен және АҚШ- 
пен де жақсы қарым-катынастар 
үстанатын боламыз. Басқадай бір 
саясат жүргізу — Қазақстаннын 
үлтгык мүдделеріне мүлде керегар.

АҚШ-пен ынтымактастык сонғы 
15 жылда сөзсіз алға басты. Тәуел- 
сіздіктің алғашқы жылдарында 
"Қдзакстан әлемнін іргелі елдерімен 
толыкканды байланыс орната аімай- 
ды, мыкты мемлекеттер онымен са- 
наса коймайды" деген сынлы көпте- 
ген сәуегейлердін жасаған жөнсіз 
болжамдары қдзір жоккд шыкты.

Токсаныншы жылдардың ба- 
сынан бері жалғасып келе жаткан 
өзара сапарлардың тығыз кестесін 
айтпағанның өзінде сонғы бір-екі 
жылда Қдзакстанға мүэситтын арғы 
жағынан көптеген жоғары лауазым- 
ды саяси түлғалардың елімізге ат ба- 
сын бүруы арадағы берік ынтымак- 
тастық іргесін одан ары ныгайга түсті.

Америка инвестииияларының 
экономикамыздагы салмакты рөлі 
түракты сакталуда. Ең шетін мәсе- 
лелер бойынша саяси диалог үздіксіз 
жалгасып келеді. Бүл арада энгіме 
бірынғай Американың ыңғайына 
жығылу жайында болып отырма- 
ганын сскерген абзал. Тең гүрғыда 
жүргізілген екі жакты манызды келіс- 
сөздердің үлкен нәтижесі АҚШ сын- 
ды алып мемлекетпен өзара түсіну- 
шілік тереңдеп, Вашингтонның елі- 
міздегі ішкі саяси реформазардын мә- 
нін эділ тануына игі әсерін тнгізді.

Желтоксан айынын басында 
Президент Н.Назарбаевтың Бель- 
гияга ресми сапары Еуропачык Одак 
(ЕО) тарапынан біздің елімізге 
экономикалык һэм геосаяси қызы- 
гушылықтың барынша күшейіп 
отырганын көрсетті. Кдзакстан "Еу- 

ропаның көршілестік саясаты" бағ- 
дарламасы шенберінде ЕО-ның аріп- 
тес-елдері кдтарына кіру туралы мә- 
лімдеген болатын Накты айткднла. 
біз тек қана тығыз саяси диалог 
туралы емес, Еуропа Одагына мүше 
елдер пайдаланатын экономикалык 
тиімділіктерді Қазакстанға беру 
туралы әңгіме жүргізіи отырмыз.

Өткен 15 жылдың ішінде Кдзақ- 
стан жаһандык саясатта танымал 
бола түсті. Біз тек кдна көмірсутегі 
қорларына бай ел емес. экономи- 
касы мен мәдениеті, білім мен гы- 
лымы дамып келе жаткан мемлекет 
ретінле ғаламдык оркениетке өзіндік 
үлес қоса алатын танымал ел бола 
түстік. Дүниежүзілік кауымдастык 
Қдзақстанды байыпты ішкі саяса- 
тынан айнымай, күрделі кезеңдерде 
бейбітшілік пен түрактылыкты 
сактай білген ел ретінде қүрметтейді.

Сондыктан біз мүсылман өлемі- 
мен байланыс болашагына сеніммен 
караймыз. Бірнеше өркениет тоғы- 
сында орналаскан Қазакстан кдзіргі 
дүниенін иегізгі мәселелері бойынша 
көпжақты диалогты жолга қоюга 
күш-жігері жетеді және бүған үнемі 
үмтылуы тиіс. Бүл орайда, діндердін 
гуманистік кдғидатын фанатизм мен 
төзбеушіліктен ажырату ісіне жете 
мән берілуі тиіс.

Егемендіктің алғашқы күңдерінен 
бастап біздін сыртқы саяси күн 
тәртібімізде аймақтык және дүние- 
жүзілік денгейдегі кепжақты күры- 
лымдарға белсенді катысу үдайы 
назарда түрды. Бүл орайда. біз 
үлттык мүдделерімізге кызметі 
кдйшы келмейтін үйымдар жайында 
айтып отырмыз.

Ү.ж. карашада Минскіде Кдзак- 
станнын төрағалығымен өткен ТМД 
Мемлекет басшыларының са.мми- 
тінде көп тарапты интеграиияны 
дамытута баса көңіл бөлініп. Үйым 
шеңберіндегі ЕурАЗЭҚ, ҮҚШҮ. 
тэрізді үйымдардын жүмыс істеуі 
Достастык Жарғысына қайшы 
келмейгіні. кайта Кдзақстан бастама- 
сы.мен ТМД-ны түбегейлі реформа- 
лауға кол жеткізу максаттарымен 
үндес келетіні мәлімделді. Қазіргі 
уакытта ТМД келемінде зансыз 
көші-қон. халыкаралык ланкестік 
және баска да гуманитарлык мәселе- 
лерді шешу алдыңгы катарга шыкты. 
Әрине. казір сыналып жүргендей 
ТМД-ны жалан пікірсайыс ктубына 
айналдырмай. накгы істерді шешегін 
іргелі ұйым деңгейіне көтерудің 
маңызы талас тудырмайды. Бүл 
орайда мүше мемлекеттердің алдагы 
удк^атта бірлесіп аткарар жүмыстары 
аз емес. ТМД-нын болашак кескіні 
Еуразиялык идеясымен бір арнада 
көрінеді. Осы идеяның авторы 
Казакстан басшысы: “Еуразияшыл- 
дык — бүкіл XXI гасырдың басты бір 
идеясы. Еуразиялык идеясынын 
Қдзакстаннын бастамасы бойынша 
іске асырылған үта киті — бүлар Еур- 
АзЭҚ. АӨСШК және ШЫҮ. Бүл - 
бір гана айтып жеткізгісіз Орталык- 
тың. біртүтас Еуразиялық идеянын 
үти түрлі іс жүзіндегі көрінісі” дей 
келіп. осы гасырда бұл идеянын іске 
асарына сенім білдірген болатын.

Біріккен Үлттар Үйымын біз 
келешек әлемдік күрылыстың негізгі 
элементі ретінде карастырамыз. 
Қазакстан Үйымды кайта күру 
процесін белсенді қолдайды.

Кдзакстан мүшесі болып отырган 
аймактағы ең іргелі кұрылым — үш 
миллиардтан астам халыкты біріктір- 
ген Шанхай ынтымактастық үйымы. 
Былтыр Астанада өткен ШЫҮ сам- 
митінде ынтымактастыкты ныгайту 
туралы манызды шешімдер кабыл- 
данды. Үйым кдуіпсіздік саласында. 
атап айткднда терроризм. діни экс- 
тремизм. заңсыз есірткі тасымалына 
кдрсы тізе косып әрекет етуді колга 
алып отыр. ШЫҮ өзінің өсу жолына 
сай халыкдралык саясаттың салмак- 
ты факторына айналып, геосаяси 
жағдайга оң ыклал етуі куантады.

2007 жылы Үйымның Бас хатшы- 
сы Қазакстан өкілі болады. осы 
орайда біз ШЫҮ батыска кдрсы ба- 
ғытталган деген алыпкдшты әңгіме- 
лерді болдырмауға күш салуымыз 
кджет.

Еліміз тәуелсіздігінін алғашқы 
жылында-ақ Н.Назарбаевтың баста- 
масымен дүниеге келген Азиядағы 
өзара іс-кңмыл және сенім шаралары 
жөніндегі кеңесті жүзеге асыруға 
байланысты көп жылғы жанкиярлык 
еңбек өз жемісін берді. Бірнеше 
жылдын ішінде Кдзакстан АӨСШК 
басты максаггарының бірі — пікір 
алшактығын барынша азайта оты- 
рып. ынтымактастықты кеңейтуге 
жол ашатын ортак әрі әділ шешім- 
дерге келу екенін дәлелдеуге қол 
жеткізлі. Салыстырмалы түрде алган- 

да кыскд мерзім ішінле Азия мем- 
лекеттері АОСШК шенберінде қүр- 
лыкгағы ынтымактастык пен кауіп- 
сіздік тетіктерін жасаута байланысты 
өз ұстанымдарын келісуде айтар- 
лыкгай алға жылжыды.

Кдзақстаннын олемдегі бэсекеге 
барынша кабітетті 50 елдін катарына 
кіру стратегиясын жүзеге асыру ба- 
рысында сырткы саясат ведомствосы 
барлык мүмкіндікті пайдалануға 
дайын.

Бүл гүрғыда біз Еуразиялык эко- 
номнкалык коғамдастыкка айрыкша 
мән береміз. Онын шенберінле 
Кедендік олақ күру проиесі аяқгалута 
жақын. Өзбекстанның косылуы жаңа 
мүмкіндіктерге жол ашады.

Сондаи-ак. Біртүтас экономика- 
лык кеңістіктің зор келешегі бар.

Қазақсіанның Дүниежүзілік 
сауда ұйымына кіруінің мәні зор. 
Үйымга кіру шарты ел экономпкасы 
үшін тиімді болуы тиіс.

Экономикалық бағытта еліміздің 
шет елдердегі дипломатиялық өкіл- 
діктері максатты түрде жүмыс жа- 
сауда. Бүл бағытга жоғары техно- 
логиялық жобаларіа катысу. Кдзак- 
стан экономикасына инновациятык 
бизнесті тарту амаллары көзделген.

2006 жылғы 8 кыркүйекте Семеи 
кдласында Орталык Азияда ядролык 
карудан азат аймак қүру туралы 
шарткд кол койыллы. Бүл бастама 
халыкаралык коғамдастық тарапынан 
ядролық карусыздану мен таратпау 
ісіндегі манызды қадам ретінде 
бағаланды. Ал. осыдан он бес жыл 
бүрын Қазакстан Президенті 
Н.Назарбаев Семей ядролык сынақ 
аланын жабу гуралы Жарлыккд кол 
койды. Кдзақстанның бүл тарихи 
шешімі — дүниежүзілік кауіпсіздікті
кдмтамасыз ету жолындағы жаркын 
үлгіге айналуымен катар. болашақ 
дамудын бағытын аныктаған 
сарабдал када.м болғанын тарихтың 
өзі таразылап берді.

Біздін еліміздің әлем бойынша 
төртінші өлеуеті болган ядролық 
карудан өз еркімен бас тартуы. Азия 
күрлығында ғана емес. жалпы дүние
жүзіндегі кауіпсіздік жүйесінін 
ныгаюына зор ыкпал еткен тарихи 
кддам болғаны даусыз. Ядролык жа- 
рылыстар салдарынан бір жарым 
миллионга жуык адамы зардап шек- 
кен халкымыз өзінін тарихи миссия- 
сын осылайша абыроймен орындады.

Халыкаралык катынастардағы 
алғаш қадамдары Қазакстаннын 
аймактагы ен дамыган. болашагына 
сенімді әрі дәулетті мемлекетке айна- 
луына игі ыкпхл етті. Халыкдралық 
кауымдастык ел таңдауын жогары 
бағалап. Семей аумағы мен оның 
түрғындарын сауыктыру максатында 
біркдтар накгы шешім кабыддады

Осылайша Қдзакстан Республи- 
каның ядролык каруды таратпау ісіне 
айрыкша үлес косып. бүті бағыттағы 
сындарлы саясатын түрақты түрде 
жалгастырып келеді.

Кдзакстаннын Еуропадағы каз і|^ 
сіздік және ынтымактастық үйымыМг 
2009 жылы төрағалық етуге үсыныс 
білдіруі халыкаралык қауымдастыкга 
айтарлыктай серпіліс туғызып. саяси 
орталардағы талкылаулардың такы- 
рыбына айналганы казір баршага 
молім.

Біздін еліміз демократиялық 
және азаматтык коғам күру жөніндегі 
стратегиясын ешкдшан және ешбір 
жағдайда озгертпей. көп үлтты хал- 
кымыз өмірінін жогары калыптарын 
сактай отырып. бейбітшілік пен 
түрактылыкты қорғау. келісім мен 
үндестікті колдау. еркін және 
демократиялық когамды дамытуга 
барлык күиі-жігерін жү^мсауда. Осы 
салаларда белгілі табыстарға кол 
жеткізгендіктен біз бүл тәжірибені 
ЕҚЫҮ-ға катысушы мемлекеттермен 
бөлісе алатынымызга сенімдіміз.

Төрағалык аркылы Қазакстан 
ЕҚЫҮ күш-жігерін үйымның күтг 
тәртібінде түрған ең өзекті мәсе- 
лелерді шешуге тиімді бағыттауды 
көздейді. Кдзақстан үлгі ретіңде та- 
нылып үлгерген төзімдітік, этник- 
аралық және мәдениаралык карым- 
қатынастарды колдау тәжірибесін 
таратуды да осы катарда атауға 
болады Біз ЕҚЫҮ-ның барынша 
үТіымшылдыгына жәрдемдесуге және 
Үйым қызметінін барлық өлшем- 
деріндегі нақты теңдікке кол 
жеткізуге ынта бітдірдік.

Бұл ұсыныс елдін саяси жүйесін 
реформатауда алга басып. экономи- 
касын дамытуды орныкты жалғасты- 
рарына нык сенімінен туындады. 
Бірқатар халыкаралық үйымдар 
тәрізді ЕҚЬГҮ-нын жүмысы да көп 
ретте біржакты сипат алып, Үйым- 
нын өз Жарғысында айтылған 
бағыттардан жиі ауыткитыны көіі 
айтылуда. Қазакстанның аталғаіі 
Үйымға төрагалык ету үсынысы 
саяси амбициялардан аулак жәнс 
Үйымның жү-мысына оның өз атына 
сай жана леп әкелуді көздейтін игі 
ниеттен дүннеге келді. Брюссельде 
өткен ЕҚЫҮ-ға катысушы елдер 
Сыртқы істер министрлерінін 
кенесінде Қазақстанның үсынысын 
келесі жылы қарастыру жөнінде 
шешім кабылданды. Бүл біздің алга 
қоііған мақсаттарымызды жүзеге 
асыруга қосымша мүмкіндік береді.


